MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 2/2019 - CGEN/DREP/DGSS/RIFB/IFB

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM SECRETARIADO

O Instituto Federal de Brasília, por meio da Coordenação Geral de Ensino do Campus São Sebastião, torna público o presente
Edital de Eleição para preenchimento de vaga para o cargo de Coordenador do Curso de Técnico Subsequente em
Secretariado convoca os docentes para as eleições, em conformidade com o disposto na Resolução nº 06-2015/CS – IFB.

1 DA ELEIÇÃO:

1.1 Os candidatos terão sete (sete) dias para realizar a campanha eleitoral. Todos os docentes atuantes no curso e em efetivo
exercício no Campus têm direito de votar e de serem votados para Coordenador do Curso de Técnico Subsequente em
Secretariado (Anexos I e II).

1.2 O voto deverá ser direto e secreto.

1.3 Caso não haja inscrição de candidatos, o Diretor Geral deverá indicar o coordenador do curso.

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 O período de inscrições é de 17 a 21/06/2019, apenas nos dias úteis.

2.2 As inscrições serão feitas mediante formulário preenchido e entregue no Protocolo do Campus São Sebastião.

3 DO CRONOGRAMA ATIVIDADE

ATIVIDADE LOCAL DATA

Inscrição Protocolo do CSSB
17 a
24/06/2019

Homologação das inscrições
Mural da CGEN e sítio
eletrônico do IFB

 25/06/2019

Interposição de recurso contra a homologação
das inscrições

Protocolo do CSSB 26/06/2019

Resultado da interposição de recursos contra
a homologação das inscrições

Mural da CGEN e sítio
eletrônico do IFB

27/06/2019

Apresentação de plano de trabalho dos
candidatos aos eleitores

Campus São Sebastião
28/06 a
05/07/2019

Eleição Sala de reunião 08/07/2019

Divulgação dos resultados provisórios
Mural da CGEN e sítio
eletrônico do IFB

09/07/2019

Interposição de recursos contra os resultados
provisórios

Protocolo do CSSB 10/07/2019

Homologação dos resultados finais
(divulgação)

Mural da CGEN e sítio
eletrônico do IFB

11/07/2019

4 DO MANDATO

4.1 A representação do Coordenador de Curso terá um mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondução por uma única vez.

5 DO REGISTRO DE CANDIDATURA

5.1 A relação de candidatos será afixada no mural da CGEN e divulgada no sítio eletrônico www.ifb.edu.br no dia 25/06/2019.

6 DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DA ELEIÇÃO

61. As eleições ocorrerão no dia 08/07/2019, na sala de reunião do CSSB, das 13h às 18h.

7 DA APURAÇÃO DOS VOTOS

7.1 A apuração e divulgação dos resultados provisórios dos votos será no dia 09/07/2019 e a divulgação dos resultados finais
será afixada no mural da CGEN e divulgada no site do IFB no dia 11/07/2019.

8 DA POSSE

8.1 O Reitor designará os coordenadores eleitos, via portaria, no prazo máximo de 15 (quinze) dias após o recebimento da
documentação do campus, via memorando à PRGP, constando os nomes dos coordenadores de curso eleitos para publicação
de portaria de designação do DOU.

Brasília – DF, 13 de junho de 2019.

Marina Morena Gomes de Araújo

Coordenadora Geral de Ensino

Instituto Federal de Brasília - Campus São Sebastião

Portaria nº 561, de 06 de maio de 2019

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO A COORDENADOR DO CURSO DE TÉCNICO
SUBSEQUENTE EM SECRETARIADO

Nome:

Matrícula Siape:                                                        Campus:

Disciplinas  que ministra no curso:

Título acadêmico de maior relevância:

Tempo de docência no IFB:

(      ) Afirmo que todas as informações prestadas são verdadeiras.

(      ) Declaro conhecer o regulamento que rege este processo eleitoral.

Brasília, _____ de____________________de 2019.

                             ________________________________________________

Assinatura do candidato

__________________________________________________________________

Comprovante de recebimento da ficha de inscrição de candidato:

Nome:______________________________________________________________________

Matrícula SIAPE: _______________________________________

Data: _____/_____/2019   Hora:_____:_____

Responsável: _____________________________________

ANEXO II

Lista de docentes atuantes no curso e em efetivo exercício no Campus São Sebastião que têm direito de

votar e de serem votados para Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Secretariado:

Nº DOCENTE/ SIAPE

01 ROSEMEIRE  CARDOSO DE ALBUQUERQUE LEOCÁDIO - 2343297

02 MARIA ENEIDA MATOS DA ROSA - 2105931

03 CAROLINA SOARES MENDES - 1957420

04 ANA PAULA BESERRA DE SOUSA - 1967080

02 ARILSON LEHMKUHL - 1758699

05 DEMÉTRIUS ALVES DE FRANÇA - 1798379

07 CAMILA LAGO DE SOUZA - 2331670

08 GISSELE ALVES  - 2440847

06 GUILHERME CAPISTRANO DOS SANTOS STANZANI - 1755998

09 LETÍCIA ÉRICA GONÇALVES RIBEIRO - 1342684

10 JOSELITA JÚNIA VIEGAS VIDOTTI - 1511756

11 LUCIANE CRISTINA ENEAS LIRA - 1963022

12 NILZÉLIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA - 1654202

13 LUCINEIDE FONTINELE RODRIGUES - 2384547

14 PEDRO HENRIQUE ISAAC SILVA - 1957337

15 LUSIFATIMA MARIA GADELHA DE OLIVEIRA - 1838460

16 LEONARDO PESSOA RODRIGUES GOMES - 1838460

17 LUCIANA BRANDÃO DOURADO - 1957368

18 MARCOS ANTÔNIO ANDRADE  DA COSTA - 1501286

19 THAÍS ARAÚJO LOUZADA - 1127846

20 WELDSON QUEIROZ DE LIMA - 1370680

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Robson Caldas de Oliveira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGSS, em 17/06/2019 16:16:40.

Marina Morena Gomes de Araujo, COORDENADOR GERAL - FG1 - CGEN, em 17/06/2019 15:49:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

38402

5d5d15c1bb

Campus São Sebastião

Área Especial 2, S/N, São Bartolomeu, SAO

SEBASTIAO / DF, CEP 71.697-040